
Termat e Referencës - Seria e Podcasteve - Shoqëria Dixhitale

Fondi i Zhvillimit të Komunitetit – Projekti i të Drejtave Njerëzore

Referenca: ITS/CDF-HR/010/2024

1. Hyrje
Instituti për Teknologji dhe Shoqëri (ITS) është institut kërkimor i pavarur, jopartiak dhe jofitimprurës i

dedikuar për të eksploruar marrëdhëniet komplekse midis teknologjisë dhe shoqërisë. Në ITS, ne

besojmë se teknologjia është një nga forcat më të fuqishme që sot i jep formë botës sonë, kjo forcë

mund ta transformojë botën për mirë, por ne gjithashtu e kuptojmë se teknologjitë e reja mund të

krijojnë sfida të reja dhe pasoja të padëshiruara negative. Për këtë arsye, jemi të përkushtuar për

kërkime të hapura dhe transparente dhe përpiqemi të angazhohemi me perspektiva dhe komunitete të

ndryshme. Ne besojmë dialogu i fuqishëm publik dhe edukimi mbi rolin e teknologjisë në shoqëri është

thelbësor për krijimin e një të ardhmeje që funksionon për të gjithë. Informacioni dhe ndërgjegjësimi i

qytetarëve për të drejtat e tyre dixhitale dhe hapat që mund të ndërmarrin për t'i mbrojtur ato janë një

gur themeli për zbutjen e rreziqeve dhe maksimizimin e potencialit të teknologjisë për të avancuar

shoqërinë.

Community Development Fun (CDF) është një nga iniciativat e para në Kosovën e pasluftës, e krijuar për

të ndihmuar komunitetet në rindërtimin e infrastrukturës së tyre të shkatërruar dhe përmirësimin e

shërbimeve komunitare. Nëpërmjet projekteve të saj, CDF synon ngritjen e kapaciteteve të

vetë-zhvillimit brenda komuniteteve, në mënyrë që të jetë në gjendje të artikulojë dhe përmbushë

nevojat e tyre zhvillimore si një komunitet në tërësi, ose si një grup i caktuar brenda një komuniteti.

Projekti Human Rightivism përfaqëson një përpjekje unike dhe të mirëfilltë nga qytetarët e grupit të

synuar për të kaluar nga pasivizmi në aktivizëm, nga ata dhe ne, në një grup të thjeshtë të përbashkët të

unifikuar interesash, nga prizmi individual në prizëm grupor. Projekti Human Rightivism financohet nga

Agjencia Suedeze për Bashkëpunim Ndërkombëtar për Zhvillim (SIDA), zbatuar nga Fondi për Community

Development Fund (CDF).

2. Informacion i përgjithshëm mbi projektin
Projekti "Podcast - Shoqëria Dixhitale", i parashikuar si një iniciativë pilotuese, është krijuar për të

gërmuar në katër tema kritike dixhitale që po formësojnë gjithnjë e më shumë shoqërinë tonë: Mbrojtja

e të dhënave, Siguria Kibernetike, Media dhe Informacioni dhe të Drejtat Dixhitale. Çdo episod në këtë

serial jo vetëm që do të trajtojë këto tema të rëndësishme, por do ta bëjë këtë përmes objektivit të një

eksperti në fushën përkatëse. Përfshirja e këtyre ekspertëve është një vendim strategjik, që synon të

ofrojë thellësi, besueshmëri dhe perspektiva të ndryshme për diskutimet.

Në çdo episod, eksperti i përzgjedhur do të ndajë njohuritë, përvojat dhe opinionet e tyre mbi temën në

fjalë. Kjo qasje lejon një eksplorim të pasur dhe të nuancuar të çështjeve komplekse, duke i bërë ato më

të lidhura dhe të kuptueshme për publikun e gjerë. Zgjedhja e këtyre temave të veçanta pasqyron

rëndësinë e tyre urgjente në epokën tonë dixhitale, ku kuptimi dhe lundrimi i të drejtave dixhitale,
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mbrojtja e të dhënave, siguria kibernetike dhe shkrim-leximi mediatik nuk janë më opsionale, por

thelbësore.

Projekti do të zgjerojë shtrirjen e tij arsimore përmes videove koncize dhe postimeve në mediat sociale,

duke përmbledhur dhe nënvizuar pikat kryesore nga çdo episod i podcast-it. Kjo strategji siguron që

njohuritë dhe njohuritë e vlefshme të ndara në podkaste janë të aksesueshme për një audiencë edhe më

të gjerë, duke u kujdesur për preferencat e ndryshme të të mësuarit dhe duke angazhuar njerëz nëpër

platforma të ndryshme dixhitale. Duke e zbërthyer përmbajtjen e podcast-it në formate tërheqëse

vizualisht, projekti synon të nxisë arsimim dhe ndërgjegjësim më të madh dixhital në mesin e publikut,

duke kontribuar në një shoqëri më të informuar dhe më të fuqizuar përballë përparimeve dixhitale.

3. Objektivi i detyrës
Objektivi i këtyre Termave të Referencës (TR) është të angazhojë një kompani të pajisur me një ekip

ekspertësh të aftë për të ekzekutuar komponentë specifikë të përshkruar në TR . Këta komponentë

përfshijnë:

1. Xhirimi i episodave të podcastit në gjatësi prej 40-60 minuta, përfshirë koordinimi me ekipën

rreth aranzhimeve dhe ndihmën teknike gjatë realizimit.

2. Bashkëpunimi me ekipën e ITS për redaktimin e epizodave, sipas nevojës, deri në nxjerrjen e

verzionit për publikim.

3. Përgatitja e materialeve për publikim, përfshirë epizodat komplete dhe video të shkurtëra për

publikim në rrjete sociale.

Konfidencialiteti i informacionit: Të gjitha dokumentet dhe të dhënat e mbledhura do të trajtohen me

konfidencialitet dhe do të përdoren ekskluzivisht për qëllime analize. Të gjitha të dhënat dhe

informacionet do t'i dorëzohen ITS për ruajtje të sigurt në përputhje me politikat dhe procedurat e

përcaktuara.

Të drejtat e pronësisë intelektuale: ITS ruan të gjitha të drejtat e pronësisë intelektuale që i përkasin

këtij projekti dhe të gjitha dokumentet dhe të dhënat përkatëse. Asnjë kopje e dokumenteve ose e të

dhënave nuk do të përdoret, riprodhohet ose ndahet me palët e treta pa autorizimin me shkrim të ITS.

4. Fusha e punës
Kompania e angazhuar pritet të zbatojë komponentët e mëposhtëm:

KOMPONENTI I. Xhirimi i episodave të podcastit në gjatësi prej 40-60 minuta, përfshirë koordinimi me

ekipën rreth aranzhimeve dhe ndihmën teknike gjatë realizimit

• Koordinohuni me ekipën e ITS në lidhje me datat dhe oraret e realizimit të të gjitha sesioneve.

• Përgatitni stafin, hapësirën dhe pajisjet e nevojshme për realizimin e epizodave.

• Ndihmoni moderatorët nga ITS dhe mysafirët në përdorimin e pajisjeve dhe ofroni udhëzime për

realizim optimal të epizodës.

KOMPONENTI II. Bashkëpunimi me ekipën e ITS për redaktimin e epizodave, sipas nevojës, deri në

nxjerrjen e verzionit për publikim
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• Pas realizimit të secilës epizodë, rishikoni materialet së bashku me stafin e ITS për të identifikuar

përmirësimet e nevojshme.

• Editoni video materialet sipas udhëzimeve të stafit të ITS, duke u siguruar që përmbajtja finale të

jetë kualitative.

• Identifikoni pjesët më përmbajtësore të epizodave (30-60 sekonda), në bashkëpunim me ekipën

e ITS, për publikim në rrjete sociale.

KOMPONENTI III. Përgatitja e materialeve për publikim, përfshirë epizodat komplete dhe video të

shkurtëra për publikim në rrjete sociale.

• Shtoni logot e ITS dhe donatorëve, sipas udhëzimeve nga ekipa e ITS, në draftet finale të

materialeve.

• Përgatitni draftin final të epizodave të podcastit në një format të përdorur gjerësisht, të gatshme

për publikim në rrjete sociale të ndryshme, përfshirë YouTube, Facebook, Instagram dhe

Linkedin.

• Përgatitni videot e shkurtëra (30-60 sekonda) të idenifikuara me ekipën e ITS, për publikim në

rrjete sociale.

Monitorimi dhe Mbikëqyrja e Vlerësimit nga Ekspertët e Komponentit

Aspekti i Monitorimit dhe Vlerësimit të këtij projekti do të mbikëqyret nga anëtarët e ekipit të ITS. ITS do

të marrë përgjegjësinë për zhvillimin dhe zbatimin e një plani gjithëpërfshirës monitorimi dhe vlerësimi

(M&E), duke integruar pikat kryesore, rezultatet dhe rezultatet, së bashku me metodat e mbledhjes së të

dhënave brenda komponentëve të tyre përkatës. Mekanizmat për komunikim të vazhdueshëm dhe

reagime me ITS dhe partnerët do të krijohen për të nxitur një mjedis bashkëpunues për mësim dhe

përmirësim të vazhdueshëm. Rregullimet do të bëhen sipas nevojës bazuar në perceptimet e

kombinuara të të gjitha palëve të përfshira.

5. Të dorëzueshme
Nr. Detyrat Afati i fundit
1 Email që konfirmon Shprehjen e Interesit 10 korrik 2024
2 ITS ndan formularët/dokumentet përkatëse 10 korrik 2024
3 Paraqisni Propozimin Teknik, duke përfshirë detajet e mëposhtme për

secilin nga Komponentët e përshkruar në këtë ToR : CV-të e detajuara,
dëshmi të kapaciteteve realizuese të kompanisë, përfshirë mostra nga
projekte të ngashme të realizuara në të kaluarën

10 korrik 2024

4 Paraqisni propozimin financiar pa TVSH 10 korrik 2024
5 Dërgoni draftin e parë të epizodave më së largu 1 javë pas realizimit të

secilës epizode
31 gusht 2024

6 Dërgoni draftet e të paktën 3 videove të shkurtëra nga secila epizodë
më së largu 1 javë pas realizimit të epizodës

07 shtator 2024

7 Kryeni editimet e kërkuara nga ITS pas secilit draft të dërguar brenda
një jave të pranimit të informatave kthyese

14 shtator 2024

8 Dërgoni draftet finale tek ITS pas përfundimit të të gjitha editimeve të
kërkuara

14 shtator 2024
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6. Hapat e aplikimit
1. Interesi i shprehur : Dërgoni një email që konfirmon Shprehjen e Interesit.

2. Dorëzimi i Propozimit Teknik: Organizatat e interesuara duhet të dorëzojnë propozime që

përmbajnë CV të detajuara, përvojën përkatëse të kompanisë dhe mostrat e produkteve nga

projektet e mëparshme.

3. Propozimi Financiar: Paraqisni propozimin financiar pa TVSH.

7. Profili i kërkuar
• Demonstrim i aftësive teknike për realizim të podcasteve apo emisioneve të formatit të gjatë

bashkëbisedues.

• Posedim i hapësirave dhe pajisjeve të nevojshme dhe përshtatshme për realizimin e projektit.

• Aftësitë teknike të stafit realizues në regjistrimin e materialit video dhe editimin e videove në

formate të përdorshme gjerësisht dhe të përshtatshme për publikim në rrjete sociale (YouTube,

Facebook, Instagram dhe Linkedin).

8. Kriteret e Vlerësimit
ITS do të shpërblejë ofertuesin, propozimi i të cilit ofron vlerën më të mirë, duke marrë parasysh faktorët

teknikë dhe të kostos. Një metodë vlerësimi e kombinimit të pikëve për propozimin teknik dhe ekonomik

do të vlerësohet sipas kritereve të mëposhtme:

• Propozimi teknik është vlerësuar me 80% të mundshme duke përshkruar përvojën e mëparshme

të demonstruar dhe kualifikimin e ekipit. Kjo përfshinë:

o 30 pikë nga totali 100 për përvojat e mëhershme të demonstruara.

o 30 pikë nga totali 100 për aftësitë e demonstruara të ekipës.

o 40 pikë nga totali 100 për kualitetin e materialeve (samples) të dorëzuara.

• Propozimi financiar vlerësohet me 20 pikë të mundshme, me një buxhet të qartë dhe konciz të

detajuar së bashku me shkallën në të cilën kostot janë të arsyeshme.

Email – konfirmimi fillestar për shprehjen e Interesit, propozimi financiar, teknik duhet dhe çdo pyetje që

ka të bëjë me këtë thirrje duhet të adresohet në info@institutets.com .

Vetëm kompania e përzgjedhur do të njoftohet.
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FORMULARI I DORËZIMIT TË PROPOZIMIT

_____________ [Data]

Për: Institutin për Teknologji dhe Shoqëri (ITS)

Zonja/Zotërinj:

Ne, të nënshkruarit, ofrojmë të ofrojmë shërbimet për zbatimin e detyrës siç përshkruhet
në termat e referencës së bashkangjitur dhe në përputhje me Kërkesën tuaj për Propozim të
datës __________ dhe propozimet tona. Ne po paraqesim propozimet tona teknike dhe
financiare për shërbimet e propozuara.

Ne e kuptojmë që ju nuk jeni të detyruar të pranoni asnjë propozim që merrni. Mbesim në pritje
të përgjigjes tuaj!

Sinqerisht,

Nënshkrimi i personit të autorizuar:_____________________

Emri dhe titulli i Nënshkruesit:_______________________

Emri i subjektit: ________________________
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PLANI I PUNËS DHE METODOLOGJIA PËR

KRYERJA E DETYRËS

( të plotësohet nga aplikuesi)
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Curriculum Vitae (CV)

(Të dorëzohen CV-të e pjesëtarëve të stafit të aplikuesit që do të jenë të involvuar në
këtë projekt. CV-të të përmbajnë të dhëna të plota për përvojat profesionale dhe

edukimin/trajnimet e përfunduara)

Lista e stafit të angazhuar në këtë projekt:

1. _________________________________

2. _________________________________

3. _________________________________

4. _________________________________

5. _________________________________

6. _________________________________

7. _________________________________

8. _________________________________

9. _________________________________

10. _________________________________

(shto pjesëtarë tjerë sipas nevojës)

Unë, i nënshkruari, vërtetoj se sipas njohurive dhe besimit tim, këto të dhëna janë të sakta.

Data:

[Nënshkrimi i anëtarit të stafit dhe përfaqësuesit të autorizuar të firmës]
Dita/Muaji/Viti

Emri i plotë i përfaqësuesit të autorizuar: ________________________________
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